
 

 

 

TEISĖS, PERSONALO IR CIVILINĖS METRIKACIIJOS SKYRIUS 

AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL PROJEKTO  „DĖL REGIONO PLĖTROS TARYBOS STEIGIMO“ 

2020 m. rugsėjo 18  d. 

Raseiniai 

1. Parengto projekto tikslai ir uždaviniai. 

Parengto projekto tikslas – parengti juridinį pagrindą Raseinių savivaldybės dalyvavimui steigiant 

Kauno regiono plėtros tarybą, kurią sudarys Kauno regiono savivaldybės: Kauno miesto, Kauno 

rajono, Kėdainių, Kaišiadorių, Birštono, Jonavos ir Raseinių.  

  Nuo 2020 m. rugsėjo 1 d. įsigaliojo nauja Regioninės plėtros įstatymo redakcija 

(toliau -  RPĮ)  priimta LR Seimo 2020 m. birželio 11 d. .  Įstatymu įtvirtinamas principas - 

įgyvendinti regioninę politiką decentralizuotai, daugiau galių suteikiantis regionų plėtros 

taryboms. Nuo šiol nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimą konkrečiame regione planuos 

ir koordinuos regiono plėtros taryba – savarankiškas juridinis asmuo, turintis įstatymu nustatytą 

kompetenciją. RPĮ nustatyta, kad Regiono plėtros taryba:  

 1) rengia, tvirtina regiono plėtros planą, jo pakeitimus, koordinuoja ir kontroliuoja 

regiono plėtros plano įgyvendinimą; 

 2) svarsto ir teikia pasiūlymus Vidaus reikalų ministerijai ir kitoms Vyriausybės 

tvirtinamus planavimo dokumentus rengiančioms valstybės institucijoms, įstaigoms dėl Regionų 

plėtros programos ir kitų Vyriausybės tvirtinamų planavimo dokumentų, kurių įgyvendinimas gali 

turėti poveikį regiono plėtrai, projektų; 

 3) teikia pasiūlymus savivaldybių taryboms dėl savivaldybių strateginių plėtros planų; 

 4) koordinuoja Regionų plėtros programoje regionui nustatytų išankstinių sąlygų 

įgyvendinimą arba pagal kompetenciją jas įgyvendina; 

 5) suderinusi su kitomis regionų plėtros tarybomis arba šios regiono plėtros tarybos 

dalyvėmis nesančių savivaldybių tarybomis nustato bendrų su kitais regionais ir (ar) 

savivaldybėmis funkcinių zonų vystymo tikslus, uždavinius ir koordinuoja jų įgyvendinimą; 

 6) teikia pasiūlymus Vidaus reikalų ministerijai ir kitoms ministerijoms dėl teisės aktų, 

kurių įgyvendinimas gali turėti poveikį regiono plėtrai, projektų; 

 7) pripažįsta projektus regioninės svarbos projektais, atlieka šių projektų įgyvendinimo 

priežiūrą ir sprendžia dėl regiono plėtros tarybos sprendimų, kuriais projektai pripažinti regioninės 

svarbos projektais, pripažinimo netekusiais galios; 

 8) pagal kompetenciją dalyvauja rengiant programas, skirtas regionų, esančių prie 

Lietuvos ir kaimyninės valstybės bendros sausumos ar jūros sienos, problemoms spręsti, ir 

atliekant jų įgyvendinimo stebėseną; 



 9) atstovauja regionui tarptautinėse regionų bendradarbiavimo organizacijose ir 

bendradarbiauja su kitų valstybių regionais; 

 10) vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymu, įgyvendina kelių 

ar visų regiono savivaldybių perduotus viešųjų paslaugų teikimo administravimo įgaliojimus; 

 11) atlieka kitas šiame ir kituose įstatymuose, Vyriausybės nutarimuose nustatytas 

regiono plėtros tarybos funkcijas. 

 RPĮ nustatyta, kad Kolegiją turi sudaryti visi regiono plėtros tarybą steigiančių 

savivaldybių merai ir visų regiono plėtros tarybą steigiančių savivaldybių tarybų deleguoti 

savivaldybių tarybų nariai bei turi būti užtikrinama, kad kiekvienai savivaldybei Kolegijoje 

atstovautų ne mažiau kaip du Kolegijos nariai. 

 RPĮ reglamentuojama, kad Nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimas 

planuojamas šiuose planavimo dokumentuose: Regionų plėtros programoje, regionų plėtros 

planuose ir kituose LR Vyriausybės tvirtinamose regionų plėtros programose. Regionų plėtros 

planų tikslų ir uždavinių įgyvendinimo priemonės ir projektai finansuojami iš valstybės biudžeto 

(įskaitant Europos Sąjungos ir kitos tarptautinės finansinės paramos lėšas) ir savivaldybių biudžetų 

lėšų ir gali būti finansuojami iš kitų šaltinių. 

 Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministras 2020 m. rugpjūčio 28 d. įsakymu Nr. 

1V-867 patvirtino regiono plėtros tarybos pavyzdinės steigimo sutarties formą ir pavyzdinius 

nuostatus. 

Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro nutarimu bus tvirtinama ir Regiono plėtros tarybai 

skirtinų valstybės biudžeto lėšų apskaičiavimo ir skyrimo metodika (šiuo metu yra parengtas 

projektas). 

 Regiono plėtros tarybos steigimo sutartį turi pasirašyti visų regiono plėtros tarybą 

steigiančių savivaldybių tarybų įgalioti asmenys (RPĮ 17 str. 2 d.). Regiono plėtros tarybą gali 

steigti ne mažiau ¾ apskrities savivaldybių (RPĮ 17 str. 1 d.). 

 Kai regiono plėtros tarybą steigia visos apskrities savivaldybės, galimas Kolegijos 

narių skaičius, atsižvelgiant į savivaldybės gyventojų skaičių (turi būti naudojami 2018 m. sausio 1 

d. duomenys), mažiausias 24 – didžiausias 33. Siūloma nustatyti Kauno regiono plėtros tarybos 

kolegijos narių skaičių 24. Kauno  miesto savivaldybės atstovų mažiausias galimas skaičius (1/3 

dalis visų kolegijos narių skaičiaus) Kolegijoje tiesiogiai priklauso nuo Kolegijos narių skaičiaus, 

todėl mažiausias galimas Kauno miesto savivaldybės atstovų skaičius Kolegijoje būtų 8, Kauno 

rajono savivaldybės – ne mažiau kaip 3, kiekvienos kitos savivaldybės – ne mažiau kaip 2. 

 Siūloma steigiamos Kauno regiono plėtros tarybos atstovu skirti Kauno regiono plėtros 

agentūrą ir įgalioti ją atlikti su Kauno regiono plėtros tarybos steigimu susijusius veiksmus. 

2. Kokių pozityvių rezultatų laukiama. 

Bus įgyvendintos minimo įstatymo nuostatos bei įsteigtas juridinis asmuo, planuojantis ir 

koordinuojantis nacionalinės regioninės politikos įgyvendinimą apskrityje, skatinantis apskrities 

socialinę ir ekonominę plėtrą bei apskrities savivaldybių bendradarbiavimą, atstovaujantis 

regionui. 

 

3. Galimos neigiamos priimto projekto pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, kad 



tokių pasekmių būtų išvengta. 

Neigiamų teisinių pasekmių nenumatoma. 

4. Jeigu reikia atlikti sprendimo projekto antikorupcinį vertinimą, sprendžia projekto 

rengėjas, atsižvelgdamas į Teisės aktų projektų antikorupcinio vertinimo taisykles. 

Antikorupcinis vertinimas neteiktinas. 

5. Projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados, ekonominiai 

apskaičiavimai (sąmatos) ir konkretūs finansavimo šaltiniai. 

 Lėšos steigimo įnašui turi būti skirtos biudžete.  

6. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimas (norminio pobūdžio teises aktams) 

Sprendimo projektas atitinka galiojantiems teisės aktams. 

- 

7. Projekto autorius ar autorių grupė. 

Projekto iniciatorius Raseinių rajono savivaldybės meras Andrius Bautronis. 

 

TPCMS vedėja                                                                                        Rima Kedavičienė                                        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


